Gesneri ad eum epistola. Ceterum de confusione vocum *cunctus* et *junctus* vid. Drakenb. ad Livium III,⁶ 66, 5. S.

2. *Officio togæ virilis.* Quam solenne fnerit, illum diem, quo, posita pretexta, virilem togam seu puram sumerent, officio et celebriitate amicorum obire, notum v. g. ex Sueton. Claud. II: *Togæ virilis di*, circa medianam noctem, sine solenni officio lectica in Capitolium latu*s* est. Idem auctor de Caligula ut peculiare notat c. X: *Uno atque eodem die togam sumpsit, barbamque posuit: sine ullo honore, qualis contigerat tirocinio fratrum ejus.* Verum Augustus ob id ipsum officium Consulatum bis sumpsit, s. nt Caium et Lucium filios, amplissimo prædictus magistratus, suo qnemque tirocinio deduceret in forum. — Sueton. Aug. c. XXVI. G.

3. *Frigidi rebus, inanibus.* *Frigida* et *inanis* jungit Plinius IV, 17, 4. Sic et Graci. Herodotus p. 715, de Mardonio: ἐδὲ, περιχαρῆ γενόμαντος, καὶ δωρεᾶς φυγὴν νίκην, ἀπέκτει τ. λ. ubi interpres perite: *as frigida victoria clatus.* S.

5. *Sinistris sermonibus carpit.* Sic ei

reprehendo, nisi unum me, quum parum commode scribo : nulla spe, nullo timore sollicitor, nullis rumoribus
 6 inquietor. Mecum tantum, et cum libellis loquor. Rectam sinceramque vitam! dulce otium, honestumque , ac pæne
 omni negotio pulchrius! O mare, o littus, verum secretumque μοναστήριον! quam multa invenitis, quam multa di-
 7 etatis! Proinde tu quoque strepitum istum inanemque dis-
 cursum, et multum ineptos labores, ut primum fuerit
 8 occasio, relinque; teque studiis, vel otio trade. Satius est
 enim, ut Attilius noster eruditissime simul et facetissime
 dixit, otiosum esse , quam nihil agere. Vale.

Rom. H. — *Unum tamen Arntzen.*
 ad Paneg. XCIII, 3, et ait vitiōse
 esse in editiōnē tum. G. — Non Arntze-
 nius, sed Livineins. S.

6. *Rectam sinceramque vitam.* Rom.
O rectam sinceramque vitam. Proxime
 inde : *verum secretumque μοναστήριον.* H.

8. *Attilius.* Præstat Attilius. Vide
 infra ad II, 14, 2. S. — *Eruditissi-
 me.* Addidit , opinor, Plinius, quod
 vox illa Attili faceta otium literatum
 ac studio conuendaret. Veritas igi-

tur ganz im gelehrten Sinne. Facetius
 et eruditius similiter junxit Cola-
 mella, I, 1, 14, p. 429, ed. Gesn. S.
 — *Otiosum esse.* Quiet animi et bo-
 nis literis vacare , nullis negotiis
 molesis impeditum , potius est ,
 quam nihil agere, h. e. frustra et
 nequidquam occupari, movere, sed
 nihil promovere, etc. Jam laudarunt
 hic viri docti Scipionis vocem ex
 Cie. off. III, 1, *Se nunquam minus
 otiosum esse, quam quum otiosus sit.* G.

X.

Euphratem philosophum laudat, quem ut audiat Atrius, hortatur,
 doletque non erebrius se per occupationes illum audire posse.
 Exsultat in his laudibus animus Plinii, et verba promanant e
 peetore pleno, ita ut videoas summa hominis admiratione captum
 fuisse. ED.

C. PLINIUS ATRIO CLEMENTI SUO S.

S; quando urbs nostra liberalibus studiis floruit, nunc
 maxime floret : multa claraque exempla sunt : suffecerit

unum, Euphrates philosophus. Hunc ego in Syria, quum adolescentulus militarem, penitus et domi inspexi, amari que ab eo laboravi, etsi non erat laborandum. Est enim obvius et expositus, plenusque humanitate, quam praecepit. Atque utinam sic ipse, quam spem tunc ille de me concepit, impleverim, ut ille multum virtutibus suis addidit! Aut ego nunc illas magis miror, quia magis intelligo: quamquam ne nunc quidem satis intelligo. Ut enim de pictore, sculptore, factore, nisi artifex, judicare; ita, nisi sapiens, non potest perspicere sapientem. Quantum mihi tamen cernere datur, multa in Euphrate sic eminent et eluent, ut mediocriter quoque doctos advertant et

X. 1. *Sufficerit unum.* Rom. *Sufficerit nobis unum,* unde sufficeret factum, quod Cortius praetulit, quum utrumque ex sufficerit corruptum sit. H. — *Euphrates, philosophus stoicus, generis Ægyptius:* adhæsit Vespasiano in Ægyptum venienti; Roma studiosus, aula se insinuavit, atque hausto veneno sponte decessit sub Adriano. En.

2. *Adolescentulus.* Vigiuit circiter annorum, tribunus erat tertiae legio[n]is gallicæ, que a Vespasiano in Syriam missa erat. Ed. — *Obvius et expositus.* De eo, qui suam mentem, suos sensus omnibus aperit, et offert, nihil dissimulat: *Sic candissimum et maxime expositum junxit Quintil.* II, 5, 19; ubi plura huius loquendi forme hac estate in primis frequenter exempla dedit Spalding. E. — *Immo est b. l. is,* qui studiosos sui comiter, plenus humanitate excipit. Gierigius apte laudat Seneccam Epist. 108, T. II, p. 530, edit. Amstel.: *Attalum non tantum paratum discentibus, sed obvium.* S.

3. *Atque utinam impleverim.* Rom. *Atque utinam sic spem ipse,*

quam tunc et de me concepit, impleverim. H. — *Virtutibus suis addidit.* Nempe virtutibus suis addere dicuntur ii, qui in dies magis proficiunt virtutibus, et quas nondam habebant, eas comparare sibi admittuntur. E.

— *Aut ego.* Sic legendum, nou. *At ego.* Dixerat, *Ille multum virtutibus suis addidit.* Hoc nunc retractat ex aliqua parte, et fieri ait posse, ut olim talis fuerit Euphrates, sed tunc non ita bene sibi notus. G. — Rom. *Aut ego nunc illas magis miror, quia intelligo, quamquam ne nunc quidem satis.* Ut enim Merito postremum verbum intelligo omissum est, quod vulgati habent, in quibus vero antea rectius est, quia nunc magis intelligo, iterato adverbio. H.

4. *Ut enim factore.* Rom. *Ut enim de pictore, sculptore, factore.* H.

5. *Quantum eminent.* Rom. *Quantum tamen datur mihi in Euphrate cernere, multa sic eminent.* H. — *Eminent et eluent.* Ut in pictura; que multo lumine instructa sunt et umbras adjuncta. Cf. Lib. III, 13, 4; ubi clara et excelsa in oratione com-

affiant. Disputat subtiliter, graviter, ornate: frequenter etiam Platonicam illam sublimitatem et latitudinem effingit. Sermo est copiosus et varius: dulcis in primis, 6 et qui repugnantes quoque ducat et impellat. Ad hoc, proceritas corporis, decora facies, demissus capillus, ingens et cana barba: quae licet fortuita et inania putentur, illi tamen plurimum venerationis acquirunt. Nullus horror in cultu, nulla tristitia, multum severitatis: reverearis occursum, non reformides. Vitæ sanctitas summa, comitas par. Insectatur vitia, non homines: nec castigat errantes, sed emendat. Sequaris inonentem attentus et pendens: et persuadere tibi, etiam quum persuaserit,

parantur iūs, quæ in pictura tamen et umbra commendat. E.

— *Latitudinem*. Catani observatio est non inelegans, *latitudinem* tribui *Platoni* cum respectu ad etymou nominis illius; πλάτος enim *latitudo* est. *Lata* porro oratio pressæ ad strictæque opponitur. Vide mox I, 20, 19. G. — Ibi *lata, magnifica, excelsa* oratio junctim dicitur. Suidas etiam in Θεόφανος, διὰ πλάτους ἐν λόγῳ, Platonem appellatum notat. Alii tamen Platonem a lato pectori aut froute nomen accepisse dicserunt. Diog. Laërt. Plat. cap. 5: εἰς πλάτους δὲ τὸ μέτρον, δε τοι Νείκηθε. Seneca Epist. 58: - Erat quidem corpus validum et forte sortitus, et illi nomen latitudo pectoris fecerat. - E. — Diog. Laërt. III, 4, p. 166, ed. Amstel. Εἴοι δι, διὰ τὴν πλατύτατην ἴμμωνίας σύντομον διομασθῆναι. Timoni Phliasio dicitur (Analect. Brunck. T. II, p. 70; XIV,) πλατύτατος, πλάτης ἀγρεπτής οὐδεποτέ κ. τ. λ. qui et ἀκαθηκόν πλατυτριγμένην notat. (Ibid. p. 71, XVI.) S.

6. *Ad hoc proceritas*. Rom. ad hoc proceritas, optime. H. — Sic et Corтиcius, quem Gesnerus et Gierigius

sequi debebant; *hoc Excerpta Brummer*. habent. Ceterum perpetua confusio vocum *ad hoc*, *ad hunc*, *ad huc*. Vid. Cort. ad Sallust. Catil. XIV, 3; XLIV, 6; ad Plin. Ep. I, 22, 4; Drakenb. ad Liv. XXI, 52, 10. S. — *Demissus capillus*. Græcorum καθιμένη κύρια. Variata ad hellenismi rationeem structa, Lucian. T. III, p. 492, de Homero: τὸν καθιμένον τὰς κύριας. S. — *Ingens et cana barba*. Apollonius Tyan. epist. 3, p. 386, ed. Olear. Euphrate fuisse ait πάγια λαυκὸν καὶ μίγαν, acerbissime addens: πλίον δὲ οὐδέν. S.

7. *Nullus horror in cultu*. Rom. *Nullus horror in vultu*, probe: quod huic opponitur *severitas*, quæ in *vultu* utique est potius, quam in *cultu*. H. — Accedo. Sic et alibi codices fluctuant, velut in Claudian. de IV Cons. Honor. v. 591. Vid. Burmann. ad Authol. Lat. T. I, p. 631. S.

— *Nec castigat errantes*. Non exprobrat errorem verbis asperis, sed orationibus revincit, et per hoc ipsum emendat et eximit. G. — *Pendens*: sc. ab org. dicentis, nota dicendi formula, de iūs, qui cupide dicta alterius arripiunt; nec verba-

cupias. Jam vero liberi tres, duo mares, quos diligentissime instituit. Socer Pompeius Julianus, cum cetera vita, tum vel hoc uno magnus et clarus, quod, ipse provincia princeps, inter altissimas conditiones, generum, non honoribus principem, sed sapientia, elegit. Quamquam quid ego plura de viro, quo mili frui non licet? An ut magis angar, quod non licet? Nam distringor officio, ut maximo, sic molestissimo. Sedeo pro tribunali, subnoto libellos, conficio tabulas: scribo plurimas, sed illiteratissimas literas. Soleo nonnunquam (nam id ipsum quando contingit!) de his occupationibus apud Euphratem queri. Ille me consolatur; adfirmat etiam esse hanc philosophiae, et quidem pulcherrinam partem, agere negotium publicum, cognoscere, judicare, promovere et exercere

lum perire patiuntur. Sequens sententia acumen habet ex quadam repugnantia: *et persuadere...cupias*, h.e. non possis exsatiari ejus oratione et praeceptis; etiam quum sentias eum tibi aliquid persuasisse, tamen optes, ut eadem repeatas. E.— Similiter Graeci. Chariton. p. 59, edit. Amstel. *ἀναπτίσας διετέλε τῆς ἀποστολῆς*, ad q. I. vide Dorvill. p. 342 sq. S.— *Et persuadere...cupias*. Rom. et persuaderi tibi, etiam quam persuaserit, cupias, plane ut Medic. H.— Præstat vulgata, quam mutant, quibus prouominis ellipsis durior visa esset. Sed exempla ejus ubivis obvia; cf. Cort. ad Sallust. Cat. XXXI, 7. S.

8. *Provinciae...conditiones*. Rom. provinciae princeps hunc inter altissimas conditiones. Iterum et hic cum Medic. consentit. H.— *Hunc*, etsi Cortio probatum, nolim in ordinem recipere. Vix credas, quot locis manus librariorum inepte sedulae talia pronomina, ad sensus scilicet integratatem necessaria, iutulerint. S.— *Inter altissimas conditiones*. Imita-

turne Nepotem Cornelium Att. XII, de Agrippa: «Quum propter suam gratiam et Cæsaris potentiam nullius conditionis non haberet potestatem, potissimum ejus delegit affinitatem, etc.» G.— Sensus est, quum posset generum sibi eligere, honoribus et divitiis prædictum, Euphratem elegit sola sapientia præstantem. E.— *Conditio de matrimonio est latinitatis jureconsultorum*. Hinc formula repudiij conditione tua non utor. Vid. Drakenborch. ad Liv. III, 45, 11; Bosii ind. in Cornel. Nepot. v. *Conditio*. S.

9. *Officio, ut maximo*. Præfectura aerarii, quam gessit etatis anno XXXVI et proximo ex Massoni rationibus, quem vide: præsentim vero nostrum V, 15, 5, et X, 20, 1; Pan. XCI, 1. G.— *Pro tribunali*, h. e. *in tribunali*. Sic *pro suggestu, pro rostris*, alia. Vid. Cort. ad Sallust. Jug. LXVII. Eodem modo Graeci non usurpanti. Vid. Duker. ad Flor. IV, 2, 91. S.

10. *Quaque ipsi doceant*. Non satis

11 justitiam; quæque ipsi doceant, in usu habere. Miln tamen hoc unum non persuadet, satius esse ista facere, quam cum illo dies totos audiendo discendoque consu mere. Quo magis te, cui vacat, hortor, quum in urbem proxime veneris (venias autem ob hoc maturius), illi te 12 expoliendum limandumque permittas. Neque enim ego, ut multi, invideo aliis bono, quo ipse careo; sed contra sensum quemdam voluptatemque percipio, si ea, quæ mihi denegantur, amicis video superesse. Vale.

perspicuum est, quo hoc *ipsi* pertinet. Contextus quidem omnis, et proxima commemoratione philosophie suadet, ut *philosophos* iutelligamus, sed manet tamen abrupta et hiatus oratio. Si quid libri veteres adjuvarent, ego legerem *quæque ipsa doceat*, sc. *philosophia, in usu habere*, h. e. *præcepta philosophie* *usu et factis* *exsequi*. E. — Locns sanissimus, in quo quid hiet, non intelligo. Novandi libidinem coercere debebat Cortii annotatio, cui, si necesse esset, plurima ex utraque lingua adjici possent. Uuo defungar Livii loco, XLII, 47, 7: *Hæc Romana esse, uou versutiuarum Punicarum, neque calliditatis Græcæ: apud quos fallere hostem, quam vi superare, gloriiosius fuerit.* — Vid. Porson. ad Enriq. Hecub. v. 22. Wakef. ad Lucret. I, 283, 353. S.

11. *Hoc unum non persuadet.* Suavissime repetit, quæ de vi persuadendi et dulcedine viri dixerat §7. G. — *Illi te expoliendum limandumque.* Rom. illi te extollendum limandumque, ut Medic. Lege *excolendum*, quod Latinum et Plinianum est. Lib. IV, ep. 6, 2: *Nec agrum, quem nou habeo, sed ipsum me studiis excolo.* Cic. Brut. c. 25: *Caiusque Tuditanus cum omni*

vita atque victu excultus atque ex politus, tum ejus elegans est habitum etiam orationis genus. — Metaphora ducta est ab agris, qui *excoli* dicuntur, quando, quæ fertilitati officiunt, extirpantur. Vid. lexie. rustic. Gesneriaum. H.

12. *Invideo aliis bono.* Ita perpetuo construi hoc verbum in bonis quidem codicibus a Plinio, ostendit ad h. l. Cortius: et jam fecerat ad Quint. IX, 3, p. 799. Burmannus. Vid. Ind. G. — Rom. *Neque enim ego, ut multi, invideo aliis bono, cum Med. et melioribus.* Sic Romanus liber etiam lib. II, ep. 20, 8, *invidebis bona morte*, et lib. III, ep. 8, 2, *tivitis invidere*; lib. VII, epistol. 28, 2, *qui irident mihi felicissimo errorem* [ita expressum, pro errore]; lib. IX, epist. 13, 5: *Ut vobis societatis jus invideam, pro societate ejus.* H. — *Sensum . . . voluptatemque;* ita dicitur dicit, pro *sensum voluptatis*. G. — Nempe Gesnerus patabat, hanc interpretandæ formulæ rationem, si qua alia, optimam esse. Equidem miror, Plinium, si ita scripsit, ita scripsisse. E. — Me quoque offendit *sensum quemdam voluptatemque*; nec Gierigii ratio satisfacit. An post *quemdam* excludit *jucundum*? S.

XI.

De infrequentia epistolarum expostulat.

C. PLINIUS FABIO JUSTO SUO S.

O_LIM nullas mihi epistolas mittis. *Nihil est*, inquis, quod scribam. At hoc ipsum scribe, nihil esse, quod scribas: vel solum illud, unde incipere priores solebant, si vales, bene est; ego valeo. Hoc mihi sufficit; est enim maximum. Ludere me putas? Serio peto. Fac sciam, quid agas: quod sine sollicitudine summa nescire non possum. Vale.

XI. 1. Olim nullas mihi. Rom. Olim mihi nullas. H. — Sic et Cortius. Praesero nostrum ordinem, ut qui auribus magis blandiatur. S.

— At hoc ipsum scribe. Similis est epistola Ciceronis filii ad Tironem XVI, 26: *Etiamsi, quod scribas, non*

habebis, seribito tamen, etc. G. — Priores. Laudavit hic Buchnerus Seuec. ep. XV pr. « Mos antiquis fuit usque ad meam servatus statutum, primis epistolis verbis adjicere: si vales, bene est. » G. — Rom. unde priores incipere solebant. H.

XII.

Deflet Corellii voluntariam mortem, qua rectorem vite suæ, et optimum amicum amiserit. Videtur hæc epistola studium purgandi Corellium prodere, non minus quam sermonem animi vere dolentis exprimere. En.

C. PLINIUS CALESTRO TIRONI SUO S.

JACTURAM gravissimam feci, si jactura dicenda est tanti viri amissio. Decessit Corellius Rufus, et quidem

XII. 1. Si jactura dicenda est. Dubium, cur parum probet jactura appellatioem; nimisne lene putet,

in amissione rei inæstimabilis; an ideo parum aplum, quod mortuorum memoria, exemplum, beneficia,

sponte , quod dolorem meum exulcerat : est enim luctuosissimum genus mortis , quæ non ex natura , nec fatalis videtur : nam utcumque in illis , qui morbo finiuntur , magnum ex ipsa necessitate solatum est ; in iis vero , quos arcessita mors aufert , hic insanabilis dolor est , quod creduntur potuisse diu vivere . Corellium quidem summa

adhuc ad nos pertinent ? An jactura damnum , quod facimus ad evitandum majus ? G. — Ernestius , patruus meus , olim laudaverat Epist. II , 1 , 10 , ut evinceret , Plinium *jacturam* ideo noluisse , quod viorum magnorum memoria quoquam intercidat . Gesnerus acute respondebat , se dubitare , utrum consolandi argumentum initio ponere voloerit , et tamen in lucta desinere . Novissimus editor , Gierigius V. C. illa omnia repetit , nihil addens de suo nisi hoc : * aut igitur , inquit , nodum in scirpo quisivit , aut ego mentem ejus non assequor . * Erit igitur Plinius in hoc loco aut obscurus , aut ineptus . Neutrū ego credo : acutum et veustum ubique comprehendendi . Quid ergo ? nempe necesse est , tempore Plinii vocabulo *jactura* adhäsisse oītōnēm non satis dignam et honestam ; quare quom Plinio nunc excidisset ea vox in re gravi et magna , ipse se castigat propter ea et corrigit , magis autem , ut venustum veluti flexum , et laudis opportunitatem oratio recipiat , quam utrationis grammatica admoneare lectorem velit . Fronto Grammaticus dicit , *jacturam* esse , quod jacitur ex onere navis . Jam locus est Pseudo-Sallust , ad Cæs. Or. II , cap. 55 . L. Postumius , et M. Favonius , mihi videntur quasi magnæ navis supervacua esse : ubi salvi pervenere , usui sunt : si quid ed-

versi coortum est , de illis potissimum *jactura* fit , quia pretii minimi sunt . E. — Probabilis disputatio . Nec tamen puto , illam vocis *jactura* vim ævi Pliniani propriam , sed omnino latitudinis fuisse . Sulpicius ad Ciceronem (Epist. IV , 5 , p. 89 , edit. Ernest.) : * Modo uno tempore tot viri clarissimi interierant : . . . in unius mulierculæ animula si *jactura* facta est , tanto opere commoveris ? * Vides , ut *interitus virorum clarissimorum* opponant *jacturam maliercula* . Quamquam non nego , οἰτόνεις etiam de gravi damno dici potuisse . S. — Corellius Rufus . Rom . Corellius Rufus , ut postea constanter . H. — Ex natura . Non assentior Gierigio venit excidisse putanti . S. — Fatalis . Fatalis mors hic non simpliciter , ut alias , naturalis est ; ab hac enim distinguit : sed ea , quam effugere , qui moritur , non potuisse videtur , licet voluerit , ut sunt ruinæ , cedes ab insidiatoribus , naufragium , etc . Scimus aliquin *fatum* ad naturalem præsertim mortem referri : nec vehementer intercesserim , si quis synonyma plaoe hic etiam esse velit mortem , quam ex natura est , et fatalem . Certe ita sumit Vell. II , 4 , 6 . G.

* 2. Quimorbo finiuntur . Fati novam mentiōnēm non facit : sive quod satius habuit , uoum genus referre , cui plane simile sit alterum ; sive *fato* et *morbo* finiri pro iisdem habuit . G.

ratio, quæ sapientibus pro necessitate est, ad hoc consilium compulit, quamquam plurimas vivendi caussas habentem, optimam conscientiam, optimam famam, maximam auctoritatem; præterea filiam, uxorem, nepotem, sorores, interque tot pignora, veros amicos. Sed tam longa, tam iniqua valetudine conflictabatur, ut haec tanta pretia vivendi mortis rationibus vincerentur. Tertio et tricesimo anno (ut ipsum prædicantem audiebam) pedum dolore correptus est. Patrius hic illi: nam plerumque morbi quoque per successiones quasdam, ut alia, traduntur. Hunc abstinentia, sanctitate, quoad viridis aetas, vicit et fregit; novissime cum senectute ingrave-

3. *Optimam conscientiam.* In Rom. omissa sunt. H. — Negligentia librarii (nisi ipius hypothetica culpa est), cuius oculi a priore *optimam* ad posterius aberrarent. Fons hic mendorum uberrimus. S. — *Pignora.* *Pignera.* Cort. casce. Tetigit Laurenbergius Antiquar. p. 206. Cf. Nolten. Lexic. Antibarb. col. 137. Ridicule Beda de Orthographia col. 2341, ed. Putsch. : *Pignera, rerum: Pignora, filiorum et affectionum.* Vid. Cort. Dissertat. de usu orthographiae latinæ cap. III, §. 8, p. 82, ed. Harles. S.

4. *Pretia vivendi.* Res illæ, propter quas opere pretium sit vivere, ut conscientia, fama, auctoritas, et quas alias vivendi caussas paulo antea commemoraverat. E. — & *tum ipsum prædicantem audiebam.* Rom. *ut ipsum audiebam*, medio verbo, *prædicantem*, excluso. H. — Exclu-

dunt et alii libri. Male. S. — *Patrius hic illi.* Videtur tacite suspicioni occurrere, quum podagra et similes morbi intemperantie sepe circa Venetum et Baechum quasi satellites sint. Ne quid igitur de Corellio cogitemus ejusmodi, patrium morbum esse narrat. G.

5. *Sanctitate.* Castitate. Sic Græcis dicunt ἄγνοες, ἄγνοι γάμου, ἀγνοεῖγε (Ruhmkren. ad Timaeum, p. 133. a.). Æschylus dramatis satyrici licentia apud Lucian. T. II, p. 457: μηρύς τοῦ σῶν εὐσεβεῖς ἥρωες coll. Porsono ad Euripid. Med. v. 750. S. — *Quoad viridis aetas.* Nota Horatii vox: dum virient genua, expressa illa ex Theocrите Idyl. XIV, 70: δέ τούτοιον γένεσιν ἡρώες. Vid. Valkewar. Epist. ad M. Roverum, p. 24. Toup. Cur. Post. in Theocr. p. 26, Mitsch. ad Horat. T. II, p. 587. S. — Adde μῆλα χλευθὰ Theoc. XXVII, 66.

* In leg. cum Toupie et aliis. Male vulgo οἰς, confusione literarum aut frequenti, de qua Persones ad Euripid. Med. v. 44. Loci a vice eximis tractatae secundat Herodotus lib. VII, c. 156, ubi certa emendatione scripsi: καὶ τόντοι εἰ πάντα αἱ Σαρπικούσαι. Sic Lucian. T. III, p. 469, καὶ εἰ πάντα Καμβάθες ἦν. In hac παράδοσε, cujus venim usque dabant lectores, me deflexit Münchenerius ad Horatium Theocrith milionem perspectre attra. S.

6 scentem viribus animi sustinebat. Quum quidem incredibilis cruciatus et indignissima tormenta pateretur (jam enim dolor non pedibus solis, ut prius, insidebat, sed omnia membra pervagabatur), veni ad eum Domitiani
 7 temporibus, in suburbano jacentem. Servi e cubiculo recesserunt: habebat enim hoc moris, quoties intrasset fidelior amicus. Quin etiam uxor, quamquam omnis se-
 s creti capacissima, digrediebatur. Circumulit oculos, et,
Cur, inquit, me putas hos tantos dolores tamdiu sustinere? ut scilicet isti latroni, vel uno die, supersim. De-
 disses huic animo par corpus; fecisset quod optabat.
 Adfuit tamen deus voto, cuius ille compos, ut jam secu-
 rus liberque moriturus, multa illa vitæ, sed minoræ,
 9 retinacula abrupit. Increverat valetudo, quam temperan-
 tia mitigare tentavit; perseverantem constantia fugit.

6. *Non pedibus solis, ut prius. Rom. non pedibus solem, ut prius.* H. — Similis et frequentissima in Greco-
 rum libris confusio vocum πόνος et
 μάστιγος. S.

7. *Habebat enim hoc moris.* Habe-
 bant enim hoc moris Rom. et Venet.
 21000CLXXXV, non habebat, quod
 Aldus maluit, quem non sequor.
 De servis loquitur sponte digredien-
 tibus. H. — Sed malui habebat. En.

8. *Circumulit oculos.* Ut videret ni-
 mīrum, omnesne remoti arbitri es-
 sent, ne quis legere sermonem cum
 periendo dicentis andantisque pos-
 set. G. — *Isti latroni.* Hic quis sit,
 ne ignoraretur, supra dixerat Plinius,
 se ad Corellium Domitiani
 temporibus venisse. Callide vero,
 ei venusti! E. — Vel hinc discas,
 quale fuerit contumeliosissimum at-
 que acerbissimum adclamacionum
 genus, quo senalus Domitianum
 mortuum laceravit, teste Suetonio
 Domitian. c. ult. S. — *Dedisses huic*

animō. Judicium Plinii de Corellio:
 pro si dedisses. Illustravit ellipsis in
 hanc exemplis Cortius ad Sall. Jug.
 LXIV, 5. G. — *Fecisset quod optabat.* Interfectum fuisse ab ὑπέρτατος Do-
 mitianum, haud obscure innuitur.
 Ceterum verba: *Dedisses... optabat,* in editione Cortii verbis Corellii
 continuatur. Melius Gesnerus. S. — *Adfuit tamen deus voto.* Superfuit
 Corellius Domitiano, et usque ad
 Trajani tempora vixisse videbuntur. Cf.
 Ep. IV, 17, 8. — Quae sequuntur
vite retinacula, eadem sunt, quae
 supra *pretia vivendi* dixerat. E. — *Minora.* Talia videbantur Corellio,
 cui reipublice salus omnibus suis
 carior esset, ut Plinii infra 11.
 Male Cataneus, cumque sequens
 novissimus editor. S.

9. *Perseverantem constantia fugit.* Corellius morbum, qui mitigari se
 non passus esset, morbum inquam
 et vitam adeo, constantia sua, id
 est, constanti et immutabili mo-

Jam dies alter, tertius⁹, quartus : abstinebat cibo. Misit ad me uxor ejus Hispulla communem amicum C. Geminum eum tristissimo nuntio, destinasse Corellium mori, nec aut suis, aut filiae precibus flecti; solum superesse me, a quo revocari posset ad vitam. Cucurri : pervergam in proximum, quin mihi ab eadem Hispulla Julius Atticus nuntiat, nihil jam ne me quidem impetraturum : tam obstinate magis ac magis indurusse. Dixerat sane medico admoventi cibum, Κέρπυξ, quæ vox quantum admirationis in animo meo, tantum desiderij reliquit. Cogito, quo amico, quo viro caream. Implevit quidem annum septimum et sexagesimum, quæ ætas etiam robustissimis satis longa est : scio. Evasit perpetuam valetudinem : scio. Decessit superstibus suis, florente republica, quæ illi omnibus suis carior erat : et hoc scio.¹⁰ Ego tamen, tanquam et juvenis, et fortissimi, morte doleo : doleo autem (licet me inbecillum putas) meo nomine. Amisi enim, amisi vitæ meæ testem, rectorem, magistrum. In summa, dicam quod recenti dolore con-

rieodi destinatione, abstinentiaque cibi effugit. Videtur acumen quaesiisse Secundus, quem constantie fugam tribuit. G. — Dubito, an de hoc aeumin'e nunc cogitaverit Plinius. Non tam constantie fugam tribuit, quam sibi ipse. Ipse enim perseverantem morbum constancia sua fugit, seu effugit. Talis Plinio, vividas rerum imagines facile concipienti, vel non querenti, obvia sunt. E. — Communem amicum C. Geminum Rom. communem amicum C. Germanum. Deinde : aut filiae precibus inflecti.

¹⁰ Julius Atticus a faenndia attica cognominatus, de viibus colendis librum scripsit. Ed. — Magis ac magis. Male cod. ac magis omittit.

Vid. Col. ad Ennæ Pragm. p. 99, ed. Amstel. Sic Græci μᾶλλον καὶ μᾶλλον, et copula neglecta, μᾶλλον μᾶλλον. S. — Κέρπυξ. Vox judicij, constantie, consilii, quam proinde admiratur Plinius, et desiderio se illa accensum significat. Altera lectio Κέρπυξ, nihil habet non humile potius et erubescendum. G.

¹¹ Que illi... erat. Rom. que illi omnibus carior erat omissa pronomine suis. H.

¹² Ego tamen... doleo. Rom. Ego tamen tanquam et juvenis firmissimi mortem doleo. H. — Et ante firmissimi aut ipius Heusingeri aut typotheta errore videtur excidisse. Placeat firmissimi, quum mox sequatur : infirmus erat. S. — Mc nomine. Quam

tubernali *meo* Calvisio dixi : *Vereor, ne negligentius vivam.* Proinde adhibe solatia mili : non haec, *senex erat, infirmus erat* (*haec enim novi*) : sed nova aliqua, sed magna, quæ audierim nunquam, legerim nunquam : nam quæ audivi, quæ legi, sponte succurrunt, sed tanto dolore superantur. Vale.

ipsi Corellio nihil decesserit, sed finem potius ille cruciatus invenerit : doleo non ipsius nomine, quæ alioqui vis amicitiae est, sed *meo*, quod mili tantum bonum eruptum esse sentio. G. — *Amisi enim.... testem.* Rom. *Amisi enim vita mea*

testem, non iterato verbo. H. — Longe melius, ad orationisque vnu augendam efficacius iteratur. Sic mox : *sed..., sed..., ...nunquam... nunquam, que... que... S.* — *Ne negligentius vivam.* Erupto vite mee teste, rectore, magistro, etc. G.

XIII.

Et ingeniorum suis temporibus proventum laudat, et auditorum negligentiam vituperat. Haec epistola autem multum habet simplicitatis, exprimitque sermonem vitae communis. Ed.

C. PLINIUS SOSIO SENECIONI SUO S.

MAGNUM proventum poetarum annus hic attulit. Toto mense Aprili nullus fere dies, quo non recitaret aliquis. Juvat me, quod vigent studia, proferunt se ingenia hominum et ostentant : tametsi ad audiendum pigre coit. Plerique in stationibus sedent, tempusque audiendi fabu-

XIII. 2. *In stationibus.* Loci publicis, in quibus convenire vel negotii vel otii causa, vel universis, vel certi generis hominibus ius ac soleunce esset. Sic Salvidieno Oratio apud Sueton. Nero. c. 37, objectum est, quod tabernas tres de domo sua circa forum civitatum ad stationem locasset : ad quem locum ceteros laudarunt Torrentius ac nuper Burmannus. Add. infra II, 9, 5. G. — *Audiendi.* Sic legendum puto. Tempus audiendi, h. e. quo audiendus erat recitator, consumunt fabulus, h. e. sermonibus variis, confabulationibus : qui audiendis fabulis legunt, non cogitant, nrosque hic intelligi, et qui loquantur, et qui

lis conterunt, ac subinde sibi nuntiari jubent, an jani recitator intraverit, an dixerit præfationem, an ex magna parte evolverit librum : tum demum, ac tunc quoque lente cunctanterque, veniunt : nec tamen permanent, sed ante finem recedunt, alii dissimulanter et furtim, alii simpliciter et libere. At hercule memoria parentum 3 Claudio Cæsarem ferunt, quin in palatio spatiaretur, andissetque clamorem, caussam requisisse; quunq[ue] dictum esset, recitare Nonianum, subitum recitanti inopinatumque venisse. Nunc otiosissimus quisque multo ante 4 rogatus, et identidem admonitus, aut non venit, aut, si venit, queritur se diem, quia non perdidit, perdisse. Sed tanto magis laudandi probandique sunt, quos 5

audiant : deinde si audiendis fabulis legamus, non id intelligi, quod auctor hic vult, confabulationes et familiares sermones in circulo sedentium; sed audientiam uni alieni narranti vel agenti fabulas prestans. G. — Potest sane contra dici, frequenter illos homines non omnes potuisse fabulas narrare, sed plerisque operam dedisse panceis quibusdam propter ceteros garruliss, itaque a pleraque parte recte denominationem fieri. Ita Gierigius, qui audiendis edidit. E. — Bene Gesnerus, cui Gruterus præluxerat. Tendum est, quod jam illi præclarè inonuerunt, *fabulas* hic esse omnino sermones ac confabulationes de rebus vite communis, quales Suetonius Domitian. cap. XV, p. 933, ed. Oud., *dieci fabulas*, Plinias ipse VIII, 18, 11, *fabulas urbis* dicit. Vid. Interpretis ad Phædri Fab. I, Prolog. v. 7, ad Petron., cap. III, p. 663, s. ed. Burm. Drakenhorch. ad Liv. I, 11, 8. S. — Rom. tempisque audiendis fabulis conterunt, quod deterius esse, Gesnerus ostendit.

dit. Paulo post : *tunc demum ac tunc quoque*. H. Addatur idem infra ad III, 5, 15. S. — *Evolverit librum. Volumen cogitandum est nimirum*, quod incipit ab ea parte membranae, quae extima est; quae *evoluta* sunt igitur, ea lectione percursa intelligimus, involvitis reliquis, quae legenda supersunt. G.

3. *At hercule memoria parentum.* Rom. *Ad mehercule memoria parentum.* H. — *Nonianum.* Servilius Nonianus princeps civitatis, historicus, quem a se quoque auditum Quintilianus narrat, clari vir ingenii, sententiis creber, sed minus pressus, quam historie anctoritas postulat. Ed. — *In vexil pronomen manus interpolatrix.* S.

4. *Quia non perdidit.* Nempe in stationibus illis, in quibus qui commorabantur, vere diem perdere dici poterant. Ceterum docta est animadversio Gierigii, *perdidit legendum esse patantis*, quia verba sint non illius conquerentis, sed Pliniū indicantis. Quamquam satis lepidus est Plinius, ut, quo in-